
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Quarna Sopra 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

N. 12 DEL 28/01/2025  
 
OGGETTO: 
PNRR M1C1 - INV. 1.4.4. Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 
Adesione allo stato civile digitale (ANSC) - comuni (luglio 2024) - Finanziato dall’Unione 
Europea - Nextgenerationeu. Affidamento diretto tramite MEPA alla ditta Siscom SPA - CIG 
B561ACEDE4- CUP B51F24002310006. 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di gennaio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 28.06.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Servizio Finanziario 

Visto il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2025 - 2027, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 28 del 18.12.2024; 

Atteso che il Dipartimento per la Transizione digitale attua, all’interno della Misura 1 Componente 1 del 
PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 
dell’Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”, la Misura 1.4.4 “Rafforzamento dell’Anagrafe 
Nazionale della Popolazione Residente”;  

Visto il D.M. 18.10.2022 con la quale sono state definite le “Modalità per l’iscrizione, la trascrizione e 
l’annotazione degli atti dello stato civile nell’ANSC”; 

Preso atto che:  
 la pubblicazione dell'Avviso Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale 

digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC)”, il dipartimento per la 
trasformazione digitale ha l'obiettivo di promuovere e accelerare il processo di adozione dei 
servizi dell’ANSC da parte dei Comuni;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’ANSC rappresenta un passo fondamentale nell’ampliamento dei servizi digitali offerti 
dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR);  

 l’archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile consiste in una piattaforma unica 
e centralizzata, integrata con ANPR, fruibile da parte di tutti i comuni, che permetterà di 
digitalizzare e gestire tutte le operazioni relative all’iscrizione, trascrizione, annotazione e 
conservazione degli atti di stato civile. Inoltre, consentirà la generazione dei certificati che i 
cittadini possono utilizzare ove richiesto dalla legge;  

 l’adesione ad ANSC consentirà ai Comuni di semplificare la gestione degli atti di Stato Civile, 
garantendo una comunicazione efficiente e sicura;  

 gli obiettivi principali dell’adozione dei servizi ANSC includono:  

o snellimento dei processi burocratici  

o riduzione di errori e ritardi nelle comunicazioni  

o miglioramento dei servizi di e-government  

o sviluppo delle competenze digitali degli operatori comunali  

o diffusione dei servizi digitali e miglioramento della comunicazione tra PA e cittadini  

o semplificazione delle procedure di rilascio delle certificazioni di Stato Civile;  
Considerato che:  

 il Comune di Quarna Sopra ha presentato in data 18.09.2024 domanda per un finanziamento pari 
a complessivi € 3.928,40 con CUP B51F24002310006, e che la stessa è stata ammessa ed è 
tutt’oggi in attesa di emissione del decreto di finanziamento;  

 il processo sarà ritenuto completato quando il Comune avrà effettuato il processo di seguito 
indicato:  

a. chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come previsto 
dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022;  

b. aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da ANSC 
o, in alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale degli eventi di Stato Civile 
con formazione di almeno un atto di stato civile digitale;  

Considerato  inoltre che l’Ente Comune di Quarna Sopra opera con gestionali SISCOM;  
Considerato che la ditta SISCOM Spa – con sede legale in via Adua 4, 21010 Cervere (CN) –P.IVA 
01778000040, software house che ha fornito il software per la gestione degli atti di stato civile dell’Ente 
denominato “SESAMO”, ha realizzato un software per la gestione digitale degli atti di stato civile e delle 
incombenze correlate con interfacciamento con il sistema ANSC nazionale denominato “SesamoANSC”, 
rispondente alle esigenze di questo Comune e ottemperante ai requisiti del finanziamento PNRR;  
Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  
. Finalità del contratto: gestione digitale degli atti di stato civile e delle incombenze correlate;  
. Oggetto del contratto: servizio internet con fornitura software con interfacciamento con sistema 
ANSC nazionale;  
. Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto attraverso la piattaforma MEPA – Mercato 
Elettronico, avvalendosi delle disposizioni dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023), che 
consente l’affidamento diretto di forniture e servizi di importo fino a € 140.000,00;  
. Finanziamento: interamente con fondi PNRR - Finanziato dall'Unione Europea - 
NextgenerationEU - con la Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) 
– Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC)”;  
Ritenuto di affidare alla ditta “SISCOM SpA” mediante Mercato Elettronico MEPA la fornitura con 
un’offerta economica pari ad € 3.300,00 oltre IVA di legge, come da report considerato a tutti gli effetti 
verbale di gara della procedura, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
Considerato che il fornitore individuato è in possesso della capacità tecnica-professionale necessaria per 
assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente 
determinazione di affidamento; 
Verificata la regolarità del DURC; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B51DDFD5E2; 
Preso atto che la spesa in esame trova copertura nello stanziamento del cap. 3917 – cod. 01.02.2 – del 
bilancio per l’esercizio in corso, alla voce: “PNRR – M1C1 – Inv. 1.4 – CUP C51F24001360006 – Servizi 
cittadinanza digitale – Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) – 
Adesione allo stato civile digitale”; 
Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

1) Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente determinato;  

2) Di dare atto che, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, quanto 
segue:  

- Finalità del contratto: gestione digitale degli atti di stato civile e delle incombenze correlate;  

- Oggetto del contratto: servizio internet con fornitura software con interfacciamento con 
sistema ANSC nazionale;  

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto attraverso la piattaforma MEPA – 
Mercato Elettronico, avvalendosi delle disposizioni dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 
36/2023), che consente l’affidamento diretto di forniture e servizi di importo fino a € 
140.000,00;  

- Finanziamento: interamente con fondi PNRR - Finanziato dall'Unione Europea - 
NextgenerationEU - con la Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) – Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC)”;  

3) di affidare alla ditta SISCOM Spa – con sede legale in via Adua 4, 21010 Cervere (CN) – P.IVA 
01778000040, la fornitura del software “SesamoANSC” al costo di € 1.600,00 oltre IVA di legge;  

4) di approvare il Report della procedura esperita sulla piattaforma MEPA, allegato al presente 
provvedimento e costituente parte integrante e sostanziale del medesimo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) di imputare la spesa come sopra quantificata nel modo seguente: 
CIG Anno Imp/Sub Codice V C A Importo 

B561ACEDE4 2025 22 01022 5870 3930 3 1.952,00 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
il Responsabile del Servizio Finanziario Fabio Oglina  

7) di dare atto che alla liquidazione si provvederà con successivo atto di questo servizio; 

8) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

9) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Oglina Fabio 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Quarna Sopra, lì 28/01/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Oglina Fabio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web: www.comune.quarnasopra.vb.it e vi rimarrà per i 15 giorni successivi e 
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
 
Quarna Sopra, lì29/01/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:D'Arca Dott.ssa Giorgia 
 

 
 
 

 


